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Структура предварительного самоопределения

выпускников 9-х классов Вологодской области

ПОО и школы за пределы 

региона

10 класс

ПОО региона

Другой вариант 

самоопределения
(трудоустройство, 

состояние здоровья, 

декрет, служба в армии), 

Результат 97,3% 

(без учетом прибывших)
Результат 98,8%

(с учетом прибывших)

13 273 чел.12 783 чел.

7 085 чел. (55,7%) 7 675 чел. (57,8%)

722 чел. (5,6%)

456 чел. (В том 

числе 299 – не 

определившиеся) 

(3,4 %)

473 чел. (3,7 %) 366 чел. (2,8%)

Контингент 

4 317 чел. (33,8%) 4 776 чел. (36%)

2022 год: 2023 год:
+ 490 ЧЕЛ

+590 ЧЕЛ

+ 459 ЧЕЛ

- 266 ЧЕЛ

- 107 ЧЕЛ

Целевой показатель 98%



366 чел.

300 чел. (82%)

по реализуемым в регионе 
направлениям подготовки

66чел. (18%)

по нереализуемым в регионе 
направлениям подготовки

(Горное дело, Авиастроение, 
Нефтегазовая 

промышленность)

Анализ направлений подготовки , выбираемых выпускниками за 

пределами региона

57

52

51

27

27

26

26

23

17

12

10

8

6

4

3

2

1

1

1

1

1

0 10 20 30 40 50 60

Информационные технологии

Сфера услуг (туризм, дизайн, стилистика)

Транспорт (автомобильный, железнодорожный)

Медицина

Культура и искусство

Экономика

Строительство

Образование

Силовые структуры

Юриспруденция

Судовождение

Физическая культура и спорт ( тренер)

Менеджмент, реклама

Машиностроение

Химическая промышленность

Агропромышленный комплекс

Энергетика

Лесопромышленный комплекс

Металлургия

Программа профподготовки для лиц с ОВЗ 

Государственное и муниципальное управление



ПОО

Б
аб

ае
в
ск

и
й

Б
аб

у
ш

к
и

н
ск

и
й

Б
ел

о
зе

р
ск

и
й

В
аш

к
и

н
ск

и
й

В
ел

и
ко

у
ст

ю
гс

к
и

й

В
ер

х
о
в
аж

ск
и

й

В
о
ж

ег
о
д

ск
и

й

В
о
л
о
го

д
ск

и
й

В
ы

те
го

р
ск

и
й

г.
 В

о
л
о
гд

а

г.
 Ч

ер
еп

о
в
ец

Г
р
я
зо

в
ец

к
и

й

К
ад

у
й

ск
и

й

К
и

р
и

л
л
о
в
ск

и
й

К
и

ч
м

ен
гс

ко
-Г

о
р
о
д

ец
к
и

й

М
еж

д
у
р
еч

ен
ск

и
й

Н
и

ко
л
ь
ск

и
й

Н
ю

к
се

н
ск

и
й

С
о
ко

л
ь
ск

и
й

С
я
м

ж
ен

ск
и

й

Т
ар

н
о
гс

к
и

й

Т
о
те

м
ск

и
й

У
ст

ь
-К

у
б

и
н

ск
и

й

У
ст

ю
ж

ен
ск

и
й

Х
ар

о
в
ск

и
й

Ч
аг

о
д

о
щ

ен
ск

и
й

Ч
ер

еп
о
в
ец

к
и

й

Ш
ек

сн
и

н
ск

и
й

Д
О

 

И
Т

О
Г

О

Переезд семьи 

(к родственникам,  жилье) 0 2 0 2 7 4 1 2 10 15 26 7 0 3 3 0 2 0 4 0 0 2 0 2 1 11 2 1 0 107

Транспортная доступность 2 0 0 0 12 0 0 0 7 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 27

Желание ребенка,

выбор родителей 16 0 1 1 3 0 0 0 2 14 12 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52

По семейным обстоятельствам 0 0 0 0 33 1 0 2 1 42 2 0 1 0 2 0 0 2 0 1 0 1 0 0 0 5 1 3 0 97

Не реализуется в ВО 0 0 0 1 3 2 0 2 8 18 24 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 2 0 0 66

МТБ, инфраструктура  ПОО 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 12 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17

ИТОГО 18 2 1 4 59 7 1 6 28 90 75 12 1 3 6 0 4 2 5 1 0 3 2 3 1 19 6 4 0 366

Статистика причин оттока выпускников 9-х классов



Информационные технологии – 57 чел.

Количество человек, планирующих обучение  в поо за пределами региона

Сфера услуг (туризм, дизайн, стилистика) - 52

Транспорт (автомобильный, железнодорожный) -51
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Выполнение показателя в разрезе муниципалитетов 
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Выполнение показателя в разрезе муниципалитетов  в динамике  

Муниципалитеты с  

отрицательной динамикой

Междуреченский  Тарногский Харовский Вожегодский Белозерский 

Бабушкинский  Кирилловский Нюксенский

Устюженский, Кичменгско-Городецкий, Верховажский г.Вологда,

Бабаевский , Вытегорский , Великоустюгский Чагодощенский

Грязовецкий 

Усть-Кубинский, 

Вашкинский

Кадуйский (99,3%), Сокольский (99%), Тотемский (98,8%),

Сямженский (98,7%), Шекснинский (98,6%),

Вологодский (98,5%), Никольский(98,2%),

Череповецкий(98,2%), г. Череповец (98%)

Муниципалитеты с 

положительной динамикой

Муниципалитеты со  

стабильными показателями



СТРУКТУРА ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО САМООПРЕДЕЛЕНИЯ

выпускников 11-х классов Вологодской области

ВУЗы за пределы региона в 

рамках договора о целевом 

обучении

ВУЗы региона

ПОО региона

Другой вариант 

самоопределения

(трудоустройство, состояние 

здоровья, декрет, служба в армии), 

Результат 62,3%

(без учета прибывших)

Результат 82,2% 
(с учетом прибывших)

3 922 чел.4 388 чел.

539 чел. (12,3%)
160 чел. (4,1%)

293 чел. (6,7%)
186 чел. (не определились 

113 чел) (4,7%)

381 чел. (8,7 %) 361 чел. (9,2%)

Контингент 

2 396 чел. (54,6%) 
1 740 чел (44,3 %)

1 749 чел. (39,9%)

95 чел. (2,2%)

1 825 чел. (46,5%)

10 чел. (0,3%)

ВУЗы за пределы региона

ПОО за пределы региона

2022 год: 2023 год:

Целевой показатель 72%
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Вологда

Медицина – 232 чел.  (-8%) Информационные технологии – 32 чел. 

(+166%)

Силовые структуры – 26 чел. (-31%)
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Юриспруденция – 15 чел. (+114%)
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Хим. промышленность – 9 чел. (-44%)
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Экономика, менеджмент – 8 чел. (+60%)
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Инженерия – 11 чел. (-72%)

Образование – 9 чел. (+80%)
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г. Вологда
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Единичные выборы - 19 

Машиностроение, горное дело, строительство, энергетика, сфера услуг, 

культура и искусство, транспорт (автомобильный, железнодорожный), 

государственное и муниципальное управление, востоковедение, 

агропромышленный комплекс

Количество человек, планирующих заключение целевого договора в вузах за пределами региона
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Медицина 1 0 1 1 20 0 6 7 1 91 63 5 0 5 0 0 1 7 8 0 2 0 2 0 8 3 0 0 0 232

Информационные технологии 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32

Образование 0 0 0 1 0 0 0 1 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 9

Юриспруденция 0 0 0 0 1 0 0 0 0 11 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 15

Инженерные специальности 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 11

Силовые структуры 0 2 0 0 1 0 0 1 2 16 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26

Хим. промышленность 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9

Экономика, менеджмент 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 3 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8

ИТОГО 1 2 1 2 22 0 6 9 3 149 98 6 0 7 1 0 1 7 8 0 2 0 2 0 8 3 1 3 0 361

Статистика целевых договоров выпускников 11 классов  (ВУЗы) в разрезе 

муниципалитетов (план)



Целевое договоры на обучениев вузах за пределами региона

Бабаевский, Кадуйский, Междуреченский,  Тотемский,  

Сямженский, УстюженскийМуниципалитеты, где отсутствуют 

целевые договоры

Информационные технологии - 32 чел./ 326

Химическая промышленность - 9 чел./52

Инженерия – 11 чел. /71

Строительство - 3 чел./49

Машиностроение - 5 чел./19

Энергетика - 2 чел./17

Транспорт (автомобильный, железнодорожный) - 1 чел./11

Образование – 9 чел./38

Агропромышленный комплекс - 1 чел./ 9

Информационные технологии - 32 чел./ 326

Резерв  по целевым договорам



1825 чел.

1057 чел. (57,9 %)

по реализуемым в регионе 
направлениям подготовки

768 чел. (42,1%)

по нереализуемым в регионе 
направлениям подготовки

(Медицина, силовые 
структуры, 

международные 
отношения, авиастроение, 

нефтегазовая 
промышленность и др.)

Анализ оттока выпускников 11 классов  (ВУЗы)
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Государственное и муниципальное управление
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Физическая культура и спорт ( тренер)

Транспорт (автомобильный, железнодорожный)
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Агропромышленный комплекс
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Конфликтология

Культурология

Экология

Социология

Металлургия

Лесопромышленный комплекс



Образование – 68  чел.

Количество человек, планирующих обучение  в Вузы за пределами региона

Информационные технологии – 326 чел. Инженерия– 71 чел.Экономика- 89 чел.  
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г. Вологда

г. Череповец

1
1
1
1
1
1
2
2
2
2
3

5
12

34

Бабушкинский

Вашкинский

Верховажский

Сокольский

Череповецкий

Шекснинский

Вологодский

Грязовецкий

Кирилловский

Кичменгско-Городецкий

Чагодощенский

Великоустюгский

г. Вологда

г. Череповец
Химическая промышленность – 52 чел.

1

1

17

33

Сокольский

Шекснинский

Вологда

Череповец

1
4

2
1
1
1
1
1

4
16
16

Бабаевский 

Великоустюгский

Вологодский

Грязовецкий

Кадуйский

Сокольский

Сямженский

Тотемский

Устюженский

г.Вологда

г.Череповец

Строительство- 49  чел.
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Желание детей и родителей 6 0 3 1 26 0 1 18 11 571 197 15 1 3 12 0 6 1 17 1 0 18 0 4 11 4 2 1 42 972

Отсутствие направлений в 

региональных ВУЗах
14 3 10 1 39 4 7 21 3 90 210 13 3 9 0 0 20 9 11 6 6 8 3 2 0 8 7 8 15 530

Престижность столичных вузов 0 1 2 1 4 3 0 0 0 3 62 0 0 5 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 4 0 90

Переезд семьи/смена места жительства 3 0 3 0 6 2 0 2 9 0 15 1 0 0 0 0 5 2 0 0 0 1 1 4 0 3 0 0 0 57

Недостаточное количество бюджетных 

мест
0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Транспортная доступность 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11

Больше возможностей в плане 

трудоустройства и развития
0 0 0 0 0 0 0 5 0 14 140 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 161

Стипендиальное обеспечение лучше 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ИТОГО 23 5 18 3 77 9 8 47 25 678 633 29 4 17 12 0 31 15 29 7 6 27 4 10 11 15 12 13 57 1825

Статистика причин  оттока выпускников 11 классов  (ВУЗы)



Выполнение показателя в разрезе муниципалитетов 

38,6%

48,5%

50,0%

52,4%

53,1%

54,5%

56,9%

59,7%

59,7%

61,2%

63,2%

64,4%

65,6%

67,6%

73,9%

74,2%

80,0%

82,7%

82,9%

85,7%

86,4%

88,2%

88,9%

90,0%

90,0%

90,6%

92,9%

100,0%

Тотемский

Белозерский

Чагодощенский

Верховажский

Никольский

Устюженский

Бабаевский

г. Вологда

г. Череповец

Вологодский

Сямженский

Вытегорский

Великоустюгский

Кичменгско-Городецкий

Грязовецкий

Нюксенский

Кирилловский

Шекснинский

Сокольский

Усть-Кубинский

Череповецкий

Вожегодский

Кадуйский

Бабушкинский

Тарногский

Харовский

Вашкинский

Междуреченский

2023 год 2022 год

63,5%

79,5%

58,8%

63,6%

60,8%

65,8%

62,0%

62,2%

71,6%

76,0%

50,0%

63,1%

50,5%

36,8%

73,2%

62,9%

87,0%

84,6%

69,5%

75,0%

78,4%

73,1%

84,2%

86,4%

67,5%

79,3%

64,7%

100%



Выполнение показателя в разрезе муниципалитетов  в динамике  

Муниципалитеты с  

отрицательной динамикой

Тарногский, Вашкинский , Сокольский, Нюксенский

Кичменгско-Городецкий, Вытегорский, Сямженский,Великоустюгский

Вологодский

Г. Череповец, Г. Вологда , Бабаевский,  Верховажский , Никольский, 

Устюженский,Чагодощенский, Белозерский, Тотемский

Междуреченский(100%), Бабушкинский (90%), Харовский (90,6%), Кадуйский (88,9 

%), Вожегодский (88,2%), Череповецкий (86,4%),

Усть- Кубинский (85,7%), Шекснинский (82,7%), Кирилловский (80%) Грязовецкий

(73,9 %) 

Муниципалитеты с 

положительной динамикой

Муниципалитеты со  

стабильными показателями

Череповец (59,7%) , г. Вологда (56,9%) ,Бабаевский (56,9%),

Верховажский (52,4%), Никольский (53,1%), Устюженский (54,5%), Чагодощенский

(50%),  Белозерский (48,%), Тотемский (38,6%) 

Муниципалитеты, 

не выполняющие 

показатели


